(1) In prooemio commentar. in Apoc. notat. 15 et 16.

da. Praeterquam quod Divini Spiritus sapientia in hoc libro duo haec mirum in modum complexa est, et effecit; scilicet ut una ex parte huius libri mysteria velata essent; ex alia vero in ipsa aenigmatum obscuritate eadem veluti per tenue filum interiectum mira luce traluerent.

Denique *septima causa*: Tanta Apocalypseos obscuritas, et tot retro seculis non satis percepta explicatio in maximam romanae ecclesiae maiestatem cedunt; cuius magnitudo et excellentia tam abditis et abstrusis mysteriis fuerat multo ante praedicta. Cedit etiam in ingentem divinae longanimitatis et providentiae admirationem, quae statuit ita obscure et aenigmaticè hunc librum conscribi, et in media hac caligine et obscuritate eundem summa fidelium veneratione conservari; et tot saeculorum seriem expectavit, donec reconditi huius arcani cognitio congruentissimo tempore patefieri. Hinc patet, quid respondendum *theistis* aliisque incredulis, obscuritatem Apocalypseos, aliarumve revelationum divinarum hunc in modum impugnantibus: Deus, qui lux est ipsissima, tenebrarum esse amator non potest, nec adeo auctor tam obscurae revelationis. Verum facile concedo, Deum ipsam esse lucem *quoad se*, nec usquam tenebras in *sua* scientia admittere: attamen nego, clarissime idcirco veritates quasque nobis illum revelare debere. Contrarium enim constat ex causis de obscuritate Apocalypseos paulo ante assignatis. Profecto sapientissimos fines Deus habuit, hunc librum obscure dictandi. Praeterea Deum clarissime veritates quasque nobis revelare, nec universe fieri potest, nec vero etiam conditionem nostram praesentem decet. Fieri, inquam,

id universe non potest; quia ipsa curta intellectus nostri sphaera nec summae claritatis, nec omnimodae scientiae omnium arcanorum Dei est capax. Sed idem ne expedit quidem, aut decet hunc vitae nostrae praesentem statum, in quo mereri summum illud coelestis gloriae lumen modesta intellectus nostri erga divinam auctoritatem submissione primum debemus. *Fides amittit meritum, ubi ratio praebet experimentum*, recte ait s. Gregorius M. (1). Idem sentit s. Augustinus (2) dicens: *Credimus, ut agnoscamus; non cognoscimus, ut credamus.... quid enim est fides, nisi credere, quod non vides?* Et a libi (3) haec est laus fidei, si, quod creditur, non videtur: nam quid magnum est, si creditur, quod videtur (4)? Ad haec si vis obiectioni inesset, ne luminis quidem illius, quo legem naturae cognoscimus, Deus esse auctor posset. Quam enim multa in hac lege cimeriis tenebris involuta! quot controversiae, quamque difficiles et obscurae circa ius naturae quotidie oriuntur inter viros etiam doctissimos? utrum haec aut illa actio lege naturali licita sit, vel prohibita, utrum hic vel ille contractus usurarius, nec ne, et quae sunt mille eiusmodi.

Sed *instant increduli*, et quaerunt: Quorsum obscura revelatio in Scriptura, et praesertim in Apocalypsi contenta serviet, quae reipsa nihil revelet? Quae inde ad praxin, quam unam religio fovet, quae ad bonos mores utilitas? Quid opus est, mysteriorum nimis quam obscurorum revelatione et obligatione credendi tam difficili imposita no-

vum innocentiae humanae laqueum parare? Verum, quamvis ad hos cavillos iam ex supra dictis responsio pateat; tamen, ut increculi penitus profligentur, ulterius observo, falsum esse, quod obscura revelatio nihil omnino revelet. Contrarium ostendimus supra (5) de Apocalypsi. Equidem Deus haud revelare solet, *Cur aut quomodo* res ita sit; satis tamen est, quod res ita sit, nos ab eo doceri; non quidem ut *scientiam* inde rei capiamus distinctam; attamen, ut rem ita se habere, certissime et sine erroris periculo credimus. Numquid enim multo plura scimus, quod sint; quin, eadem cur ita sint, rite sciamus. Aut num tu facta omnia, quae in historiis narrantur, tibi demonstrari voles, cur et quomodo fieri potuerint, prius quam fidem adhibeas? Quam illum hominem a bona destitutum esse logica oportet, qui talia obicere non dubitet!

Porro falsum etiam est obscuras de divinis mysteriis revelationes inutiles esse ad praxin, et bonos mores, seu exercitium virtutum. An enim tu altiozem de Deo, de eius operibus, promissis et donis supernaturalibus notitiam ad praxin plane esse inutilem existimas? Nonne inde imbecillis humani intellectus, nihilque nostri cognitio, simul autem ingens de Deo existimatio, et excellentioris spei ac amoris in eum virtus nascitur? Nonne ipsa fides, magna demissione animi et proprii iudicii subiectione praestita, genus est cultus divini prorsus excellens, nec ulli alteri enti tam universe, tam integre, quam Deo soli debitum et conveniens? Nonne

(1) Homil. 26 in Evang.

(2) Tract. 40 in Ioan.

(3) Tract. 79 in Ioan.

(4) Legi haec de re meretur *Tournely* curs. theol. tom. 4, disput. praevia quae-

st. 4, art. 4 de usu rationis et humanae philosophiae in rebus theologicis. Item *Benedicti Staltler* demonstr. evang. § 84.

(5) Vide supra quae. 1 de Apocalypsi.

eius exercitio nobilissima hominis pars, intellectus videlicet, cum ingenti merito divini Numinis venerandae veracitati consecratur? An non liberum Deo erit altioris istud genus obsequii a rationalibus suis exigere creaturis, et petere, sicut subiectionem voluntatis suis legibus praestandam, ita et sacrificium intellectus humani in obsequium fidei captivandi? Caeterum, ut hoc sacrificium perfectius peragatur, expedit, tam nobis revelari mysteria nostro captu altiora, quam ea non omnino pandi cum omni sua luce. Non igitur revelationum divinarum obscuritas, sed sola mentis nostrae arrogantia, in laqueum nobis cedit, siquidem Deo loquenti credere noluerimus.